
Fiskeutsetting øde
legger ørretstamiiier
Det er ingen kontroll
med utsetting av laks
og orret i regulerte
vassdrag. Resultatet
er at stedegne stam
mer forsvinner. Direk
toratet for naturfor
valtning og fylkes-
mennene har arbeidet
med saken i tre år,
uten at praksisen er
endret til nå.
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Jens Petter Toldnæs

Settefisk AlL pa Reinsvofi star
for utsettingen av fisk pa vegne
a kraftselskapene som regule
rer vassdragene. Arlig setter
firmaet ut oer 600.000 fisk.
Mens frivillige organisasjoner
malorholde seg til strenge kra\
om a bruke stedegen I isk, kan
regulantene gjøre som de vil.

— Det hadde vært mulig a
dyrke fram stedegne stammer
hvis vi hadde fatt palegg om
det. Men sa langt har vi ikke
gjort det, sier Mathias Bakken
i Settefisk A/L til N&M Bulle
I in.

Bakken stiller imidlertid

I-

spørsmal ved om det er noe vits
i et slikt palegg, ettersom de
har drevet sa lenge at de sted-
egne lorskjellene trolig er vis—
ket ut.

Varlerende
kvalitet
Utsetterne av fisk har tradisjo
nelt vært grunneiere og andre
interesserte, I dag skilles det
mellom frivillige og palagte
utsettelser. Palagte utsettel ser
skal kompensere for tapt re
kruttering av fisk, og foretas i
første rekke av kraftselskap-
ene.

Det er \ arierende kvalitet pa
fiskeanleggene som settei isken
blir hentet fra. Problemene er
mnanglende veterinærkontroller
og transport av fisk fra sted til
sted. Dette gjør at stedegne
stammer forurenses genetisk.

- For sent
å gjøre noe
Førsteamanuesis Kjetil 1-lindar
jobber med populasjonsgene
tikk ed Norsk institutt for na—
turl’orskning. Han opplyser at
ørret generelt er mer lokalt til
passet enn laks. og er dermed
mer sarbar. Ilindar papeker at
det ikke er noen prinNipiell far-

skjell pa utsetting av fisk som
ikke hører hjemme i et vass
drag og lisk som rØmmer fra et
oppdrettsanlegg. Darlig kon
troll med rømt fisk har nettopp
vært et a ankepunktene mot
dagens oppdrettsnæring.

— De lokale stammene kan
allerede kan være ødelagt en
kelte steder. Dermed er det for
sent a gjøre noe. Da mna vi
spørre oss hvorfar vi egentlig
driver med utsetting. Med den
kunnskapen vi har omri gene
tikk i dag, virker det rart a
loreta ulsetting av fisk som ska
der det biologiske mangloldet.
bare tor at bIk skal Li fiske—
kort, sier Hindar.

Nye planer
Direktoratet for naturforvalt—
ning (DN) nedsatte i l9’-jl et
utvalg som skulle utrede dette
problemet. Forslag til helhet—
lig strategi for I isk som gyter i

ferskvann ble lagt fram i en
DN—rapport i 109 1

DN pala sa tylkesmnennenes
mniljøvernavdelmnger a utarbei
de planer for utsetti ng a li sk.
En del av disse planene er i dag
ferdige. De ‘ iserat konsekven
sene kan bli store for vassdrags
regulantene. I-{ is det bare skal

brukes stedegne arter i alle re
gulerte vassdrag, kan det med
føre meget omfattende kontroll-
ordninger.

Planene samles
avDN
For eksempel foreskir Fylke-
mannen i Telemark at det
innenlor hver enkelt sone i
størst mulig grad skal benyttes
fsk fra lokale vassdrag. Fyl
kesmannen regner med at dette
vil medfØre en viss merkost
n ad.

Fylkesmennenes planer skal
til slutt samles av DN, som
eventuelt vil endre reglene far
vassdragsregulantene.

Spttrsmalet blir hvor lang
tid I)N kommer til a bruke pa
en eventuell omlegging. slik de
bylkesvmse planene foreslar.

---Vi er klar over at det has
ter. men ‘ i ma forst ga gjen
nom fylkesmennenes kultive
ringsplaner. Deretter vil vi star
te en prosess med gradvis over
gang til bruk av stedegne stam
mer, sier farstekonsulent Jarle
Steinkjer ved DN. Han tør ikke
si hvor lang tid det vil ta a
gjennomføre en slik omlegging.

DN: Kystgranskogen er svært truet side 3
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nordmenn
Kareniohanne Baalsrud
Naturvernforbundets
representant i
genteknologinemda

«Du ska ute skrapa mye i en
iioni ifl aRil R ir du fi nn en hon —

de«. har Odvar Nordli sagt. Jeg
tror det ma vare lenge siden,
og at det ikke er riktig lenger.

Motsetningen mellom by—
strøk og landet rundt Oslofior—
den pa den ene siden og resten
av Norge pi den andre siden,
blir stadig tydeligere. Le’<e
grunn lag og samfunnssyn hen
ger i hop. Hvor skjer verdi
skapningen, i distriktene der
natunessursene finnes, eller i
nnigsluvets og lorvaliningens
korridorer? 1—Ivenu lever av
liveni, er det subsidiene som
holder liv i distriktene, eller er
det sant at uten bonden ville
byen do?

I )en finske EU-avstemnin—
eii viste at ja— og neu—stenuine—

uie hle a gitt i klart avgrensede
deler av Finland. Den norske
FL I—debatten gir inntrykk av at
en slik geografisk polarisering
er enda sterkere hos oss. Uan
sett avstemningsrcsulta trorjeg
avstanden mellom BY og
I .ANI) bare vil Øke i ara SOni

k uiiiiiier.

Norge city
I-I va er Norge. h a er nord—
meilils identitet? Den ‘.ar «In—
rei værbitt. Ijell og ljord<’. Na
er ol ks hi Ide av det funksjonel
le Norge i ferd med a avgrenses
til det tettbygde «Norge City>.
der de viktigste bydelene heter
Oslo, Stavanger, Bergen,
Trondheim og Tromsø. Innen—
landsl]yehe gar som en forliot—
tel utgave av bytrikken mellom
hydelene. Flyene Oslo—Trond
heim har snart oltere avgang
enn Sinsen—trikken, og her kan

næringslivets og forvaltningens
folk (reI le kolleger og knytte
u lonnelle kontakter. Kort sagt
— det er i City det skjer.

Mellom disse bydelene lig
ger store landomrader med en

stadig glisnerehelbikning, som
er i ferd med å utvikle seg til
kulisse— og rekreasjonsomra
der. Her finnes nok andre livs-
kvaliteter enn i City, men etter
som moderne transport skaper
storre mobilitet, taper distrik
tene terreng. Ja. de taper bok
stavelig talt terreng, fordi (len
Kjell Opsethske veibygging
borer seg gpennom distrikts—
Norge til glede for dem som
skal fyj. og til stadig mer
ulempe for dciii som bor liing
dem.

Nuturvernet du?
Kanskje erdet ikke så farlig om
vi aviolker deler av Norge?
Mange områder vil trolig greie
seg \el sa godt uten mennes
ker, forutsatt at vi trekker oss
tilbake pa respektfullt vis titen
a ødelegge landet først. Fiske—
tomme vann. degenererte sko
ger, dammer. veier og andre
store naturinngrep er a likne
med den brente ords taktikk.

Iii tterheten pa by folk er sti —

gende på Iandsbygda. lløndene
utgjør nå bare en av mange sma
grupper i næringslivet. Og by-
befolkningen har skjønt at de
kan greie seg bra uten bønder,
utenlandsk agroindustri kan
skalie maten, til og med rime—
I igere.

LU naturen
gåiuru
Det iI bli vanskeligere og tøf
lere a dri e natur— og miljøvern
med en mer polarisert befolk
ning. Naturverntbrhundet vil
mØte klarere motsetninger inn—
ad i medlemsrekkene.

Den store innsatsen omkring
selve grunnijellet, «La naturen
ga i arv», kan kanskje bli en
fellesnevner og vil vær en nyt
tig bal last for andre saker i ara
soiTi komnier.

Direktoratet for na
turforvaltning (DN)
går nå inn for at den
såkalte kystgransko
gen i Midt-Norge
vernes. Den er «svært
truet», og det er vår
internasjonale plikt å
verne den, mener
direktoratet.

N&M Bulletin
Jon K. Bery

Kystgranskogen ble i liten grad
representert i den eksisterende
verneplanen for Midt-Norge.
Bare en til 1(1 kvadratkilometer
av den produktive skogen ble
da vernet. Grunnen varat kunn
skapen om de spesielle artene i
kystgranskogen først ble kjent
for DN gjennom den lokale
høri ngen av verneplanen. Det
te skriver (lirektoratet i et brev
til fire skogeierforeninger i det
aktuelle omradet.

Na holder DN pa med å kart-

Med utslipp av 1,3 tonn
kvikksølv årlig, er tann
legene de suverent
største forurenserne av
dette stoffet i Norge.
Nye forskrifter fra
Miljøverndepartemen
tet (MD) skal få en slutt
på utslippene.

N&M Bulletin
Jens Petter Toldnæs

Årlig forårsaker tannlegene
utslipp av omlag 1,3 tonn av
den farlige miljøgiften kvikk
solv. Dette er i dag den største
kilden til slike utslipp i Norge.
Utslippene skyldes at tannfyll
materialet amalgam bestar av
50 prosent kvikksølv.

legge dette omradet. Den fore
løpige konklusjonen er at det
her er snakk om en internasjo
nalt sjelden skog, og at den er
«svært truet», som det heter i
brevet.

GranFiltiuv
nesten utryddet
Noen eksempler viser dette:
• Av de 22 kjente lokalitetene

med granfiltlav som ble fun
net for I “)40, er det i dag bare
en eller to tilbake. Granfilt
lav er direkte truet.

• Flere kjente lokaliteter er de
siste arene ødelagt av flate
hogst eller veubygging.

• Europas kanskje rikeste fore
komst av granliltlav er mi
truet av veihygging og hogst.

• De fleste godt utviklede fore
komstene av kystgranskogen
ligger lett tilgjengelig, og er
dermed svært utsatt for inn
grep.

• Av de registrerte lokalitene
er de fleste mindre enn 100
dekar, og de ligger spredt
som sma punkter i terren

Ainalgani slippes for en stor
del direkte til ved boring og
ilegging av nye I yllinger. MD
har na vedtatt forskrift om
arnalgamholdig avløpsvann og
amalgamholdig avfall fra tann
klinikker og tannlegekontor.
Forskriften innebærer forbud
mot å slippe tit slike stoffer fra
klinikker som ikke er tilkoblet
godkjent amalgamavskiller.
MD betegner forskriften som
viktig for a oppfylle Nordsjø
avtalens krav om reduksjon av
kvikksøl vutslippene.

Problem blir
produkt
Det er meningen at 100 prosent
av tannlegenes utslipp skal
samles opp.

get.
DN holder na pa med å lage en
rapport om registreringen i
kystgranskogen.
• Forskerne anslår at det fin

nes bafo 20 til 30 lokaliteter
som er større enn 100 dekar
produkriv skog. Av større
omrader med over ån kva
dratkilometer skog. finnes
bare omtrent fem tilbake.
Den endelige kartleggingen

vil utgis i form av en rapport i
løpet av vinteren.

Planlagt hogst
Det haster med a få vernet kyst
granskogenIbrevet til skogei
erforeningene skriver DN at
det allerede na foreligger pla
ner om veibygging og hogst
som vil ødelegge flere leveom
rader for disse artene. I løpet av
Ijoraret ble flere kjente lokali—
teter Ødelagt som følge av hogst
eller veibygging.

Det er allerede gitt klarsig
nal om a verne de to forekom
stene av trønderlav som ble
funnet i ar Forskerne trodde at

Reduksjonen av kvikk sølv-
utslipp fra tannklinikker vil
ifølge MD la betydelige, positi
ve konsekvenser forkvikksølv
innholdet i kloakkslam. Ved a
redusere tungmetallinnholdet

Termometre er nummer to på
kvikksølvtoppen i Norge. Rad
giver Bodhild Fisknes i MD er
allikevel ikke så bekymret for
disse.

— Arbeidet med kvikksØlv
termometre har pagatt en stund,
og det ser ut til at bruken av
disse er gått kraftig tilbake, sier
hun til N&M Bulletin. Lys-

denne lavtypen allerede var
utryddet fra norsk jord. Men
hvis større deler av kystregn
skogen skal vernes, er det av
hengig av at regjeringen utvi
der rammen forbarskogplanen.
Det har miljøvernministeren
allerede lovet, men den hebu
dede barskogmeldingcn lar
vente pa seg.

Skogeiere imot
Skogeierforbundet har tidlige
re signalisert at det er meget
skeptisk til et vern av kystregn
skogen i Midt-Norge. Til Af
tenposten sa direktør Sverre
Thoresen i august at <vern av
to til tre dekar i en nØkkelbio
top er greit, men ikke opptil
100 dekar og mer.» Skogeier
forbundet gikk sågar mot at det
sktulle foretas en omfattende
registrering:
«Vi er rett og slett livredde for
at raske og overfladiske regis
treringer av det biologiske
mangfoldet i disse skogene vil
brukes for a redusere skogeier
nes inntekter,» sa Thoresen.

i slammet kan det i større grad
bli hrtikt til jordforbedrings
middel og i gjødselprodukter, i
stedet for a bli et afallspro
blem.

stoffrØr sørger i dag for at om
lag
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Helgejakt
på ulv?
Personer som feller
eller forsøker å felle vilt
i nødverge, skal nå
melde fra til politiet.
Dette forslaget til
endring av nødverge
paragrafen i viltloven,
er nå ute på høring.

N&M Bulletin
Jens Petter Toldnæs

I forslaget tilrar Miljøvernde
parternentet (MD) at «perso
ner som har felt eller forsøkt å
felle ilt i nødverge, umiddel
bart ma gi melding om dette til
politiet». Tidligere var det bare
kommunen som skulle varsles.
Bakgrunnen for forslaget er at
dersom fellinger skjer pa en
helge- eller helligdag, er det
uheldig at en offtntlig instans
ikke blir varslet umiddelbart.

— Det a fji inn politiet er
selvsagt ikke spesielt revolu
sjonerende. sier fungerende
kontorsjef Ole Ketil Bogseth
ved I)i rektoratet for naturfor—
valtning (DN). I3akgrunnen er
at slike saker ofte blir gjen
stand for etterlorskning. og da
kan bevis ga tapt dersom det
gar flere dager etter en kon
I rontasjon.

Trugikomisk
— Jeg vet ikke om jeg skal le
eller grate, sier en mildt opp
gitt fagkonsulent Thor Midt-
eng i Naturvern forbundets se
kretariat. Han spør seg om MD
mi tilrar helgejakt pa ulv

— Selvsagt forstar jeg logik
ken i dette forslaget, og er enig
i tilføyelsen. l)et overordnede
problemet er at MD ikke har
mot til å foreslå det eneste lo
giske, nemlig en endring av
nødvergeparagragfen slik at
den innebærer et totallorbud
mot felling av ulv ved angrep
pa htisdyr.

Forbud i Sverige
— Departementet har hjemmel
av Stortinget til a innltre et
totalforhud. Dette er det eneste
logiske. Sverige har forlengst
innført denne hjemmelen i sitt
lovverk, sier Midteng

For Norge vil et EU
medlemskap omtrent
bety det samme som
EØS-avtalen på miljø-
området. Grunnen er
blant annet at norsk
miljøpolitikk så å si
har stått stille de siste
par ârene, heter det i
en ny rapport fra
Fridtjof Nansens
Institutt (FNI).

N&M Bulletin
Jon K. Berg

støy. klima, informasjon og
mil jøavgifter.

I oppsummeringsdelen av
rapporten. skriver Dahl blant
annet at forskjellen mellom EU
og EØS vil være svært liten tor
Norge pa iniljøomradet. Det er
stort sett bare vern av dyr. plan
ter og biotoper som ikke inngar
i LOS-avtalen, men her har
Norge latt gjennomslag for a
opprettholde dagens praksis.

Pa omstridte omrader, soii
merking av lirlige produkter,
gir medlemskapsavtalen over-

gangsordninger pa linje med
LØS-avtalen.

E)rsker Agnethe DahI ved ENI
har laget en oppdatert versjon
av sin rapport « ER og Norges
miljoluvgivning: Likheler og
fars kj dl er> fra i fjor. l)e n nye
rapporten bærer det saiu mc
navnet. Her foretar DahI en
sammenligning av miljølovgiv—
ningen mellom Norge og EU
innen avfall, luft, farlige stof
fer. radioaktivitet. naturvern.

Det engelske veipro
grammet bør halveres.
Pengene må i stedet
brukes til kollektivtil
tak. Flyselskapene må
ikke lenger fritas for
avgift på flybensin. Det
er noen av konklusjo
nene i en engelsk
miljørapport.

N&M Bulletin

_____

Ole P. Pedersen

Engelsk presse fokuserte i slut
ten a oktober voldsomt pa for
slaget fra den kongelige kom
misjonen for miljøforurensning
om å doble hensinprisen, til
over ti kroner per liter. Men
rapporten inneholder ogsa 109
andre forslag til tiltak far a
redusere forurensningen fra
transportsektoren.

MiIjopuuse
En viktig grunn til at farskjel
len mellom LØS og EU-med
lemskap er så liten far Norge,
er ifølge rapporten at de norske
myndighetene har tatt seg en
miljøpausede siste arene, mens
det har vært større aktivitet i
EU:

«LU har utviklet og rev idert
en rekke nye direktiver siden

Utvalget, ledet av Sir John
Houghton, foreslar at andelen
av transport som skjer med bil
i London skal reduseres fra 50
prosent til 35 prosent innen
2020. Krav til utslipp og tek
niske krav til bilmotorene ma
bli strengere. Kommisjonen
foreslår også et forbud mot bly
fri superbensin.

Ii’eiprising
Betaling far bruk av bil er ogsa
et element i rapporten. Parke
ringsavgifter, bompenger pa
motorveiene og veiprising
rundt byene, er tiltak som
Houghton-kommisjonen mener
kan begrense biltrafikken. Hen
sikten er at prisene skal rellek
tere samfunnskostnadene.

Rapporten peker ogsa pa at
den raskest kende trafikksek
toren er flytrafikken. Utvalget

desember 1993. Det har imid
lertid vært liten utvikling av
norsk miljøpolitikk ut i fra na
sjonale miljøpolitiske malset
tinger de siste arene.» DahI
skriver videre at norske myn
digheter i stedet har arbeidet
med a tilpasse det norske regel-
verket til EU.

ønsker en felles handling fra
europeiske regjeringer, slik at
tlyselskapene ikke lenger skal
slippe unna avgift på Ilyben
sin. Utvalget vil også ha stren
gere krav til utslipp fra fly og
støy.

Kommisjonen mener en av
de viktigste årsakene til tra
fikkøkningen er at det er billig
å reise med bil, fordi kostnade
ne ikke rellekterer de faktiske
samfunnsutgiftene.

Houghton-kommisjonen har
regnet ut at de kvantifiserbare
kostnadene ved luftforurens
ningen, er mellom 110 og 200
milliarder kroner i aret i Eng
land. I tillegg kommer kostna
der som det ikke er prøvd å
verdsette, hovedsakelig tap av
naturverdier.

Et medlemskap i EU
kan betyat Norge
ikke kan nekte å gi
penger til bygging av
nye atomkraftverk.
Årsaken er at Norge
må ta økonomisk
ansvar for Euratoms
atomfond. Men vi står
fritt til å avgjøre om
vi selv skal benytte
atomkraft.

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

EU hestar opprinnelig av tre
deler: det økonomiske felles
skapet, kull- og stalunionen og
atomfellesskapet. Euratom ble
grunnlagt i 1957, og har som
en av sine oppgaver «skape
de nødvendige vilkår for en
hurtig etablering og vekst av
atomenergiindustrien.»

Hogst- og naturvernin
teressene kan igjen
stange mot hverandre,
hvis Lunner Almenning
får tillatelse til hogst i
det verneverdige
Skotjernfjell. Norsk
Institutt for Naturfors
kning (Nina) går sterkt
mot flogst.

N&M Bulletin

________

Jon K. Berg

Skotjernljell er blitt en symbol-

Det har ikke vært enighet i
EU om satsingen pa atomkraft.
Danmark og Nederland er to
land som ikke bruker denne
energikilden, og flere andre har
vedtatt stans i bygging av nye
kraftverk.

Pa grunn av denne uenighe
ten, harEuratoms politiske rolle
vært begrenset de siste arene.
Den viktigste rollen spiller fel
lesskapet i forhold til finansi
ering av EUs forskningspro
sjekter. Atomkraft har en me
get sentral plass i disse.

Norge må uke
Forskningen
I EUs rammeprogram for inne
værende periode, 1994— 1998,
går over atte milliarder kroner
til forskning pa atomenergi —

fordelt på et fusjonsprogram,
et for atomsikkerhet, og et fel
les forskningssenier for hele
EU. Dette senteret skal først og
fremst forske pa atomsikker
het.

I forslaget til statsbudsjett
for 1995 Ibreslar regjeringen a
bruke tilsammen 67 millioner
kroner til atomforskning, for
delt på reaktorene pa Kjeller og
i Halden. Med et medlemskap i
EU må Norge i tillegg betale
rundt 40 millioner kroner hvert
år til EUs atomforskningspro
gram, i første omgang fram til
1998. Utgiftene til LUs fors

sak for urskogvernere i Norge.
Aksjonene mot hogst i fjor vin
ter skapte sterke reaksjoner og
fikk bred mediadekning.

Nå rasler Lunner Allmen
ning. som eier Skotjernfjell,
med motorsagene igjen.

En kompliserende faktor er
at rniljøvernministerThorbjørn
Berntsen har varslet utvidelse
av barskogplanen. Da vil ur-
skogen i Skotjernfjcll være ak
tuelt Li verne. I den forbindelse
ønsker Lunner kommune et
prinsipielt syn fra Direktoratet

kningsprogrammer fordeles
mellom medlemslandene etter
en fast nøkkel.

Finnes ikke
importforbud
Det er ikke mulig a ha et gene
relt forbud mot import av atom

avfall i EU. Finland tok dette
spesielt opp i forhandlingene,
men fikk ikke noen egen ord
ning pa dette punktet.

I Sverige er det uengihet om
forhandl ingsresultatet. Landet
ønsker å opprettholde sitt for
bud mot Li slutthehandle andre
lands atomavf all, men Miljø
vemdepartementet og Miljøför
bundet har forskjellig tolkning
av utfallet. Denne problemstil
lingen har ikke vært særlig
aktuell for Norge, ettersom det
planlagte lageret i Himdalen
grtiver ikke vil ha særlig kapa
sitet til lagring av importert
avfall.

Et medlemskap i Euratom
stiller ikke
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Nordsjølandene vil
ikke klare å oppfylle
målet i Nordsjø-avta
len om 50 prosents
reduksjon av nitro
genutslippene innen
1995, viser ny rapport.
Landbruket og kom
munene er hovedsyn
derne.

N&M Bulletin
Jon 1<. Berg

I en ny rapport fra Oslo- og
Pariskommisjonen går det fram
at Nordsjø-landene ikke vil kla
re å redusere nitrogenutslippe
ne med mer enn 20 til 30 lo
sent innen 1995, mens malet
altså var 50 prosent.

I rapporten gar det fram at
det er vanskeligst a redusere
utslippene innen landbruket. I

Norge henger i tillegg kommu
nene etter. Statens torurens
ningstilsyn (SF1) regner med
at kommunene vil redusere ni
trogenutslippene med bare 19
prosent fram til neste år. Til
svarende tall for landbruket er
29 prosent. Industrien har alle
rede redusert utslippene med
hele 70 prosent siden 1985.

For losfor—målet er bildet
lysere. Nordsjø-landenc vil kla
re målet om 50 pr0se1ts reduk
sjon innen 1995.

Nye mål i 1995
Neste sommer vil det bli arran
gert en ministerkonferanse om
NordsjØ-deklarasjonen i Kø
benhavn, der innsatsen hittil
‘vil bli evaluert, og nye maI
bestemt. Ikke-statlige organi
sasjoner har allerede kommet

med sine meninger om videre
oppfølging a Nordsjø-dekla
rasjonen.

Det skjedde pa konferansen
«Seas at risk» i København
nylig. Der kom 117 represen
tanter fra myndigheter, miljø—
organisasjoner, næringsliv og
forskning fra ti Isaminen 16
land sammen for å utarbeide en
handl ingsplan i forbindelse
med den kommende minister-
konferansen. Sa forskjellige
organisasjoner som Naturvern—
forbundet og tankredernes in—
teresseorgan isasjon, Intertan—
ko, var representert.

Pa tross av forskjellige sta—
steder, kom organisasjonene
fram til tildels radikale krav til
videre rniljØarbeid for Nord
sjøen.

I konferansens sluttdeklara
sjon krever deltakerne at det
øyeblikkelig utformes planer
tor a av ikle de kjemiske for
bindelsene som har hormon
lignende egenskaper, skriver
avisen Information. J)isse for-

hindelsene inistenkes tor a væ
re den viktigste arsaken til den
stadig forringede sædkvalite—
len hos menn.

Deklarasjonen anmoder den
forestaende ministerkonferan
sen om å sette spesielt fokus pa
klorindustrien, og nevner kon
kret blant annet produsenter av
PVC, klor-alkali og ozonned
brytende stoffer.

Dette klorangrepet fikk re
presentantene fra klorindustri
en til a se rødt. De forlot møtet
i protest.

Strid
I et spesielt avsnitt om land
bruket anbefaler deklarasjonen
at blant annet klorholdig sprøy
tegift forhys Øyeblikkelig.

Nar det gjelder de samlede
CO:-utslippene, gikk iniljøor
ganisasjonene inn for i reduse
re med 20 prosent innen ar
2005, og 75 prosent innen 2040.

Statens forurens
ningstilsyn (SFT) vur
dererom det skal
avholdes auksjon for
å avgjøre hvem som
skal få lov til å impor
tere den ozonreduser
ende gassen HKFK.
Grunnen er at også
eventuelt nye brukere
skal få mulighet til å
ta i bruk HKFK.

I’J&M Bulletin

________

Jon K. Berg

HKFK brukes i økende grad i
blant annet kuldebransjeil som
erstatningsstotf far den snart
lbrbudte gassen KFK. HKFK
er ikke fullt så farlig for ozon
laget som KFK, men ogsa
HKFK skal til sjuende og sist
torhys, ifalge den internasjo

nale Montreal-protokollen.
Norge følger EUs tempo for

HKFK-utfasing. Det innebæ
rer at forbruket skal stahilise
res innen 1995, og deretter
gradvis utfases fram til 2030.

HKFK produseres ikke i
Norge, og dermed må impor
ten reguleres for a oppfylle
målene. SFT vurderer mi et
generelt importforbud, med
muligheter for dispensasjon.

Auksjon?
Spørsmalet som nå utredes, er
hvordan importkvotene skal
fordeles. Konkurranseti Isynet
har i en tilsvarende sak tidlige
re ment at det hør være likebe
handling mellom etablerte og
nye importører. En mate å si
kre dette pa, er ililge Konkur
ransetilsynet å foreta auksjon.
Dette kan for eksempel skje
ved at de bedriftene som er
interessert, møteropp hos SFT.

hvor den eller (le som kan beta
le mest, far HKFK-kvotene.

I et hre til Konkurransetil-’
synet. lurer SF1 pa hvem som
skal forvalte pengene som kom
mer inn, og hvordan auksjonen
arrangeres i praksis. Konkur
ransetilsynet har ikke svart pa
dette brevet ennå.

Fagkonsulent Fredrik The
isen i Norges Naturvernfor
bund, sier at det er uheldig at
myndighetene pa denne måten
skal sørge for at også nye bru
kere skal fli tak i den ozonredu
serende gassen.

— Det er betenkelig at myn
dighetene er mer opptatt av
konkurransesituasjonen enn
ozonlaget. Auksjonen burde
vært torbehokit de som allere
de bruker gassen. I sa fall kun
ne auksjon vært bra, for da ville
prisene blitt presset oppover;
og dermed bruken nedover,
mener han.

Våtmarkene reddes
Engelske våtmarker skal red
des. En ny lov som begrenser
muligheten til drenering av
vatmarker er trådt i kraft. Lo
kale myndigheter ma ta miljø-
hensyn far drenering blir til
latt, og MiljØverndepartemen
tet har nå muligheten til a gripe
inn hvis det skjer overtramp.
skriver I)aily Telegraph.

En tredjedel av de artene
som er utryddet på de britiske
øyer de siste 200 årene er vat
marksarter. — Endelig får myn
dighetene kontroll over drene
ringen, sier Graham Wynne,
leder for The Royal Society for
the Protection of Birds.

Flertallet i finanskomi
teen støtter Natur
vernforbundets forslag
om å opprette en
kommisjon som skal
utrede et grønt skatte
system.

N&M Bulletin
Jon K. Berg

I innstillingen fra finanskomi
teen til statsbudsjettet for neste
ar, stiller alle partiene. bortsett
fra RV og Fridernokratene, seg
bak forslaget om et grønt skat
teutvalg. En representant fra
miljøbevegelsen skal delta i
utvalget, heter det.

Komiteen forventer at ut
valget skal legge fram en vur
dering i løpet av neste ar, og det
skal blant annet utrede:
• hvordan skattesystemet kan

vris slik at hade miljøet og
sysselsettingenhlirivaretatt.
Dette kan skje ved at heskat—

ningen v’ris fra arbeidskraft
til ressurshruk og forurens
ning.

• hvilke bransjer som \ il bli
stimulert a en slik skatte
endring.

• hvordan skatteendringen kan
ivareta Norges rolle som
miljøpolitisk padrivernasjon
og storeksportor av energi.
I tillegg mener Høyre at kom

misjonen ma se pa hvilke skat
teendringer vare handelspart
nere gjør, og pa mulighetene
for fi.1 les europeiske skatteend
ringer. Venstre kommer alle
rede na med konkrete forslag
til omlegging: inaksimalt ti

prosents reduksjon avarbeids
giveravgiften, mot økning av
CO:-avgil ten og fjerning av alle
fritak for elektri sitetsavgift.
l-3ade i Danmark og i Neder
land utredes det en grønn skat
teomlegging, men begge ste
der er det problemer med det
politiske gjennomslaget.

Verdensbankens gi
gantprosjekter har
skapt 2,5 millioner
flyktninger fra 1986 til
1993. Ifølge Time
Magazine har Verdens-
bankens bidratt til å
skape en ny type «utvi
klingsflyktninger» med
sin finansiering av
enorme vann- og
demningsverk verden
over.

Særlig i India og Kina har kon
sekvensene av Verdenshankens
utviklingsprosjekter hatt katas
trofiile konsekvenserforbefolk
ningen. Selv om uavhengige
miljøorganisasjoneri lengre tid
har påpekt de fatale konsekven
sene av Verdenshankens struk
turtilpasningspolitikk, har kri
tikken prellet av.

Fram til 1997 kan 600 000
flere mennesker bli tvunget til
å flytte som falge av nye pro

sjekter i Verdensbankens regi.
— Selv om banken til dels har

endret sin prosjektutforming og
konsultering, planlegges det
fortsatt gigantprosjekter som
om ingen har lært av fortidens
feil, sier lederen av Verdens
Naturfimd (WWF) utviklings
avdeling i Geneve, Barry Coat
es.

Fru usken...
Verdensbanken støttet i sin tid
utbygging av 3000 store og
mindre demninger langs Nar
madaelven i det vestlige India.
Mellom 200 000 og 300 000
innbyggere skulle flyttes for a
gi plass til megaprosjektei pa
tilsammen II milliarder dol
lar. Hensikten med utbyggin
gen var a sørge for vanning
sanlegg, drikkevann, elektrisi
tet og økt matvareproduksjon i
omradet.
Etter massivt press fra miljøor—
ganisasjoner. trakk Verdens-

banken seg fra finansieringen
av Narmada—utbyggingen i
1993.

til ilden
To maneder senere besluttet
styret a støtte et minst like
ornstridt kullkraft-prosjekt i
Singrauli i India. I følge det

— Mange av de som ina flykte
fra Singrauli har tidligere mat
tet flykte fra andre prosjekter i
Verdensbankens regi. Dette er
et skrekkeksempel pa hvordan
Verdensbanken ikke tar hen
syn til menneskene som blir
berørt av prosjektene deres, si
er Marit Nyborg i Foreningen
for Internasjonale Vann— og
Skogstudier (FIVAS). Hun
mener Verdensbankens gigant
prosjekter ikke er farenlig med
ønsket om a ta hensyn til miljø

amerikanske Environmcntal
Defense Fund er prosjektet i
strid bade med
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Hvor mye kan hver og
en av oss forbruke av
jordens ressurser uten
at naturens tålegren
ser overskrides, og
slik at det skjer en
utjevning mellom rike
og fattige land?

N&M Bulletin

________

Jon K. Berg

Sammen med Alternativ Fram
tid, er Norges Naturvernfor
hund med pa et storstilt, inter
nasjonalt prosjekt som skal gi
svar pa hvor stort vart økolo
giske rom er, det vil si hvor
mye vi kan forbruke uten at
naturens talegrense overskri
des.

Blant annet blir forbruket av
jordareal, fossile brensler, ma
terialer og kjøtt anulyserL Or
ganisasjoner fra 26 land i Eu
ropa er med pa prosjektet. Mil
jø-kommisjonen i EU betaler
halvparten av kostnadene. Det
anerkjente forskningsinstitut
tet Wuppertal Institute for Cli
mate, Energy and Environ
ment, som ledes av den like
kjente tyske professoren Ernst
Ulrich von Weizsiicker, er hjer
nen i prosjektet.

land. Milieu Defensies. Denne
organanisasjonen laget for en
tid tilbake en handlingsplan
kalt «B ærekraftig Nederland»,
der det ble forsøkt a finne en vei
ut av følgende dilemma: ver
dens rike land ma kanskje re
dusere sitt ressursforbruk med
70 prosent for å unngå Økolo
gisk sammenbrudd og stor øko
nomisk ulikhet mellom nord
og sØr.

Men 70 prosents forbruks
reduksjon i de rike landene kan
samtidig føre til fullstendig
kollaps i verdensøkonomien.
Milieu Defensies kom fram til
noen svar som ble utgangs
punktet for det europeiske mil
jorom-prosjektet.

I styringsgruppe
Natur erniorbundets general
sekretær Dag Hareide sitter i
den internasjonale styrings
gruppen for prosjektet.

— Sannsynligvis vil vi kom
me fram til at de rike landene
må redusere sitt forbruk med
70 prosent i forhold til i dag.
For å fylle gapet i levestandard,
er vi avhengige av en gigantisk
teknologisk revolusjon, samti
dig som veksten i forbruket må
stanses. Det eneste vi ikke kom
mer unna, ser ut til å være
redusert transport og kjøttfor
bruk, sier han til N&M Bulle
tin.

Hareide legger til at en sa
storteknologisk omveltning det
her er snakk om. er urealistisk

a fa til innen ar 20 I 0 — selv om
mye av teknologien allerede er
kjent. De teknologiske omvelt
ningene ma komme innen blant
annet enøk. alternativ energi,
resirkulering og gjenbruk.

— Er det hele ikke for tekno
optimistisk?

— Jo, det er mulig. Men det
viktigste er å sette et maI for
hvordan firhruket skal være i

2010. A nå målet vil innebære
endringer i vaner, forbruk og
teknologi. Det er vart hap a
kunne styre teknologiutviklin
gen i en miljøvennlig retning.

NYtt begrep
Første fase av det internasjona
le prosjektet bestar i at det la
ges beregninger for miljørom
met i det enkelte land. Deretter
skal det utarheides en gjennom
snittsstørrlse for hele Europa.
Forsker John Hi I le i Alternativ
Framtid vil beregne det norske
mil jørommnet.

For øvrig sier Dag Hareide
at organisasjonene vil forsøke
å plassere begrepet pa det poli
tiske kartet i forbindelse med
den store konferansen om bæ
rekraftig forbruk, som miljø
vernminister Thorbjørn Bernt
sen star for neste år.

— Begrepet «miljøandeler»,
eller <miljørommet», er det
mest konkrete forsøket til nå på
a komme fram til hvilket for
bruk som samstemmer med
naturens talegrense og en glo
bal omfordeling av produksjon
og forbruk. Jeg tror begrepet
etterhvert vil bli like vanlig
som «fØre-kar» prinsippet og
«forurenser betaler», avslutter
Hareide.

— Folk er villige til å
betale 500 millioner
kroner iåretforå
kalke vassdragene på
Sørlandet, men myn
dighetene bruker
bare en brøkdel av
dette på kalking, sier
Ståle Navrud, forsker
ved Norges Land-
bru kshøgskole. Slike
undersøkelser blir
stadig mer brukt for å
sette verdi på miljø-
goder.

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

Norges Forskningsrad arran
gerte i oktober et seminar om
iniljoeliekter og miljøkostna—
der. Her ble diskusjonen om
hetalingsvillighet meget sen
tral.

— Vi er ute etter a dokumen
tere den nytten som gar tapt
ved forurensning eller inngrep.
Det er gjort 35 studier av dette.
og betalings\ illighet er allere
de brukt blant annet i arbeidet
med Nordsjøavtalen.

— Der viste undersøkelsene
at folk var villige til a betale
mellom 1000 og 2000 kroner
per år i økte renovasjonsavgif

Den arktiske vandrefalken er
stroket fra lista over truede dy
rearter, melder Reuter. Van
drefalken i Alaska—omradet var
truet av urtryddelse i begynne!
sen av 70-ara pa grunn av høye
konsentrasjonerav DDT. Et av
resultatene av giftinntaket var
for tynne eggeskall, og førte til
nedsatt reproduskjonsevne. Et
ter at plantevernmiddelet DDT
ble forbudt i 1972, har bestan
den tatt seg kraftig opp.

Vandrefalken hadde ruge
plasser i nærheten av Nord-

ter, mot en reduksjon i utslip
pene av nitrogen og loslor pa
50 prosent, forteller Navrud til
N&M Bulletin. Siden prislap
pen pa tiltakene er rundt 1000
kroner for hver husstand per
ar, er det altså lønnsomt a gjøre
dette.

Utbredt i US
— Det har vært en eksplosiv
økning i bruken av slike under
søkelser i USA, sier Navrud.
Amerikanerne implementerer
na dette prinsippet i sitt lov
verk, i forbindelse med erstat
ningssaker etter brudd pa foru
rensningsloven. Erstatnings
summer skal settes i forhold til
hva befolkningen er villig til a
betale for a bevare det et omra
de.

Et problem med å bruke on
derskelserom hetalingsvillig
het, er at slike metoder ikke
nødvendigvis erpalitelige.

— Dette kan mishrukes.
Hvem som helst kan ga rundt
og stille «gale» spØrsmal, inn
rømmer Navrud. Han under
streker at heskrivelsen i spørs
malene må være riktige.

— Men kan man forvente at
befolkningen kan verdsette for
eksempel den nasjonale verdi
en av a bevare laverestaende
arter’?

— Metoden kan ha sin be
grensning. Vi skal ære klar

Amerikas største oljefelt. Prud
hoe Bay i Alaska. Det var like
vel ikke byggingen av oljefeltet
i 70-ara som var den største
trusselen. Siden oljen begynte
a strØmme i oljerøret langs
Col ille River i 1977, har an
tallet rugeplasser i nærheten
steget fra 15 til 60. Det var
under overvintringen i mer sør
lige strøk at vandrefalken fikk
i seg giften, ifølge forskerne.

o er at vi ikke maler totalver—
dien av et mil jøgode, bare den
relative endringen i miljøkva—
litet, sier Navrud.

Det er imidlertid gjort un
dersøkelser pa harskogern.

— De har vist at det er mest
lønnsomt å vedta det største
forslaget til verneplanen (rundt
1000 km2).

SFT: Flere
metoder
Statens forurensningstilsyn
(SI5T) bruker undersøkelser om
betalingsvillighet for å verd-
sette miljøkonsekvenser.

— SET har i flere sammen-
henger benyttet ulike metoder
for a verdsette miljøskader av
forurensning. sier seksjonsle
der i SFT, Audun Rosland, til
N&M Bulletin.

— Det er viktig at vi ikke
baserer en slik verdsetting bare
pa undersokelserom betalings
villighet. Vi ma ogsa bruke
metoder som bedre bruker
kunnskapen om sammenhen
gen mellom utslipp og virknin
ger. Uansett vil det være van
skelig å verdsette alle miljø-
virkningene.

— Dette gjelder spesielt virk
ninger for fremtidige genera
sjoner. UndersØkelser om beta
lingsvillighet og liknende me
toder kan derimot være nyttige
fbråØke forståelsen forde mil
jøproblemene vi ser i dag, me
ner Rosland.

SFT skal na starte opp et
prosjekt hvor ulike metoder for
verdsetting skal sammenstilles
for a kartlegge eflkter ved luft
forurensning.

DATA: Kostnadene ved a
resirkulere datamaskiner
bør betales av produsente
ne, ifølge et nytt forslag fra
den engelske regjeringen.
600.000 maskiner bI jr kas
tet hvertår i England.

Hvor stort er
ditt niiljørom?

Takk for støtten!

- olk vil betale or
iniljøgoder

HANDELSLAI

Wittusen & Jensen a.s
015 KONTO(IPAI(TNER

KETS
FELLESVASKERI DA

Forbruket ned
70 prosent?
Ideen kom først fra Friends of
the Earths avdeling i Neder

Fiskerinæringen støtter
Naturvernforbundet!

RosentialVerft

GLOPPEN KOMMUNE

4..

Støtt
Naturvern-
forbundet

‘kêin hkre eiden!
Restseigeri
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AIS MOWI, stiftet 11969, er et av Norges ledende selskaper
innen oppdrett av laks. Selskapet er vertikalt integrert med
egen stamfisk, rogn, smolt maffisk slakte-/pakkeanlegg og
salgsavdeling. Produksjonsanleggene ligger i Hardanger-
fjorden og på SotraJAskøy i Hordaland og i Meløy i Nordland.
A.JS MOWI eret heleiet datterselskap av Hydro Seafood as.

25 AR MED MILJØMESSIG BÆREKRAFTIG
FISKEOPPDRETT

• MOWI arbeider for å ivareta forpliktelser i ICCs charter for
bærekraftig utvikling og produksjonspnnsipper som er
miljømessig akseptert lokalt.

• MOWI arbeider systematisk for å avskaffe bruk av
miljøskadelige stoffer. MOWI viser åpenhet i miljøspørsmål.

• 11994 har MOWI ikke brukt antibiotika eller kjemiske
antiparasittmidler i produksjon av 8000 tonn laks.

Naturvernforbundet!

Fiskeridepartementet og miljøbeve

gelsen har felles interesse i en bærekraftig

forvaltning av havets ressurser for all fram
tid og trygger arbeidsplasser og bosetting.

Vi kan gjennomføre en bærekraftig forvalt
ning som EU-medlem og om vi står utenfor

EU.

Det er viktig å støtte de prosessene i

Europa og i verden forøvrig som virker for
en bærekraftig forvaltning og ansvarlig fiske.

\(fl DET KONGELIGE
FISKERIDEPARTEMENT

Postboks 8118 Dep., 0032 Oslo

Telefon 22349090

Telefax 22349585

Fiskerinæringen støtter

Den beste

“Det er viktig å få korrektiver på miljø-
arbeidetgjennom Natur&Miljø Bulletin“

Peter Johan Schei, direktør ved
Direktoratet for Naturforvaltning.

julegaven!

MOWI
,HYdro

______

Seafood

Gi et abonnement i julegave — få en naturkortkalender!
Det nærmer seg et nytt ar, og Natur&Miljø Bulletin skal ‘ ære pii offensiven. Med nyheter om miljø, dyptgaende artikler om

Norge og luropa, og pro oserende kommentarer fra vare gjesteskribenter.

Julegaven som varer et helt år!
Hvis du gir et hulletin-abonnement i julegave til en venn eller kollega, fir han eller hun en gave som varer i hele 1995. Samtidig

er det en Ilott anledning til a holde seg oppdatert om miljØstoff — pa regionalt, nasjonalt og lokalt plan.

Send inn kupongen nå — vi ordner resten!
Jeg ii! gi et abon,u’ment pa Natur og Miljø Bul/din for 1995 (lr. 180,—)

Mitt navn: Jeg vil gi til:

Adresse:

EGERSUND4
SILDOLJEFABRIKK

Postnrtsted:

AURE
HAVBRUK

K/S E3erslrnd Sikloljefabdkk A/S & CO

TIl. 51 49 11 22, Teletax 51 49 20 85, Telex 30368

Adresse:

Postnrtsted:

çv.s

MILJØ1TRANSPORT
En vinner på avfallssektoren

FISKEREDSKAP

HELUK TEIGEN
Jern og metallforretning

NORGES FISKARLAG
støtter

Norges Naturvernforbund

fra9*

FGT

Her kunne
din annonse

stått?

Gjennvinning av
bilvrak, hvitevarer,

datautstyr og alle andre

Felleskjopet fiskefor as

typer stål og metaller.

Et bedre miljø —

en del av vår forretningsidé

HELLIK TEIGEN AS
PosTBoKs 2, L0EsM0vEIEN i

3301 H0KKsuND

Tif: 32 75 36 22 • Fax: 32 75 44 84
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Mer kaHdiig - miiidre
jakt i budsjettet
Det blir flere penger
til kalking, mens
Thorbjørn Berntsens
ide om å betale jakt-
og fiskekort til folk
blir forkastet. Det
viser budsjettinnstil
lingen fra energi- og
miljøkomiteen.

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

Innstillingen fra energi- og
mil jøkomiteen om Mil jøvern
departementets budsjett lor
1995, viser bare sma endringer
i forhold til regjeringens for-
si ag.

Alle partier i komiteen gar
inn for a styrke budsjettet for
kalking. Regjeringens forslag
var pa 48 millioner. Flertallet i
komiteen vil Øke kalkingen med
minst 20 millioner kroner,
mens Arbeiderpartiet og Fri
demokratene vil plusse pa med
10 millioner. Samtidig blir re
gjeringen bedt om a legge fram
en samlet plan for kalking. Det
samlede kalkingshehovet i Nor
ge er pa 400 hundre millioner
kroner i iret, ifølge beregnin
ger fra Norsk institutt for vann-
forskning.

Hurd medFart
Miljøvernministerens forslag
om Li bruke 17 millioner kroner
for at staten skal finansiere fis
ke— og jaktkort for «vanlige
folk», blir fjernet helt av komi
teen. Senterpartiet. Høyre. Kris
telig Folkeparti og 1 ri demo—
kratene meneradgangen til jakt
og fiske i Norge er god nok.

Partiene vil heller at Miljø
verndepartementet (MD) skal

støtte et prosjekt jegerne. bøn
dene og skogeierne har tore-
slutt, om a fi utredet tilgjenge
ligheten og interessen for jakt
og fiske i Norge.

MD far et spark I ru flertal
let, som mener at departemen
tet har en annen strategi for
n:uringsutvikling i distrikene
enn Landbruksdepartementet.
Landbrukets alternative i nntek
ter kan økes, uten at det skal gi
ut over allernannsrctten, me
ner Ilertallet.

Det blir ingen økte bevilg
ninger til det statlige miljø—
overvakingsprograrnmet, som
gir over budsjettet til Statens
forurensningstilsyn. Dermed
blir overakingen av Ilyktige.
organiske forbindelser (VOC)
etter alt a dømme lagt ned fra
nyttar. Norsk institutt for luft—
forskning har til na drevet det
te overvakingsprograrnmet ft)r
egen regning.

SFTs budsjett far heller in
gen andre forandringer. Det er

onske fra et I]ertall i komiteen
om a øke tilskuddene til miljø-
teknologi, men Ønskene har
ikke endt opp i et flertallsfor
slag.

Forøvrig far kystkultur og
fartøyvern, over Riksantikva
rens budsjett, pluss fire millio
ner, mens en miljøaksjon for
Jær-kommunene kommer inn
pa budsjettet, takket være Høy
re, mellompartiene og SV. Det
te tiltaket er knyttet til vassdra
gelle pa Jæren.

Miljokulender

trogenoksider (ventet ijanu
ar).

10. — 12. november: Tiende
sesjon i IPPCC. Nairobi.
22. noeniber: Markedsret
tet miljøledelse. IT loret bæ
rekraftig samfunn. Seminar
arrangert av Grønt \i heid
liv. Tlf: 2257 3600.
22.—25. november: Mana
ging critical environmental
and health issues». Arheids
seminar arrangert av Høg
skolen i Telemark. Informa
sjon: 3595 2700.
28. in ein Inr Radgi ende
folkeavstemning om norsk
medlemskap i EF.
28. november — I. desem
ln.r: Møte i styringsgruppen
i L(E-konvensjonen, Gen

Stortingsmelding om norsk
handlingspian for reduksjon
av klimautslipp (ventet i ja
nuar).
Stortingsmelding om miljø
vem på Svalbard (ventet i
januar/februar).
Stortingsmelding om bar
skogvernet.
Nasjonal haiidling.plaii for

fektiv og alternativ teknologi.
Seminar arrangert av Natur
vernforbundet og Miljøheime
vernet, Oslo. Flere opplysnin
ger/påmelding: Elin Tyse, Mil
jøheimevernet, 2269 0526 el
ler 2271 5562.
2. desember: Samferdselsse
minar i Oslo, arrangert av Na
turvernforbundet. Kontakt An
ne Johanne Enger. tIl. 2238
3520.
2. desember: Konferanse om
betingelser for utforming av
norsk klimapolitikk. Arrange
res av Norges Forskningsråd.
5. — 7. desember: l)et 12. in
ternasjonale symposium om
elektriske kjøretøyer, Anaheim,
USA.
6. — 9. desember: Internasjo
nal konferanse om klimafors
kning. Evaluering og politiske
konsekvenser. Maastricht,
Nederland.
15. — 16. desember: Møte i
Brussel mellom miljøvernmi
nistrene i EU.

eve.
29. — 30. iio emlwr: Norsk
Petroleumsforening arrange
rer presseseminar: II. — ja
eller nei — hva nå? Informa
sjon: 2243 0050.
29. november — 1. desem
ber: Internasjonalt symposi
um i Tromso om biologien til
marine pattedyr i Nordøstat
lanteren. Arrangør: Akva
plan - ni v a.
1. — 4. desember: Miljøef

«bevaring og hærekrattig
bruk a biologisk manglold
1. januar: 1—rankri ke overtar
formannsvervet i EF.
10. — 13. januar: Verdens
konferansé om biomasse for
energi, utvikling og miljø. Ha
vana, Cuba. Arrangert bl.a.
av I. neseo og FAO. Tif: +537
—62—6606.
23. — 24. januar: Biologisk
hang uld og uivaltning i

kystsonen. Seminar i Trond
heim, arrangert av Direkto
ratet for naturforvaltning og
Fiskeridirektoratet. Flere

1995
Planlagte framleggelser: Stor
tingsmelding om utslipp av ni-

opplysninger: Eva Degré.
DN, 7358 0548.
Fax informasjon om miljØar
rangement til redaksjonen!


